
 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DISAI 

DGPEMAC 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

“Elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio dei piccoli pelagici, (alice - Engraulis 

encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus) mediante l’impiego degli attrezzi “reti da traino 

pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione 

a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza chiusura (LA)”, nell’ambito 

giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” 

 

VISTO il decreto legislativo 26 maggio 2004, n. 154, recante la modernizzazione del settore pesca 

e dell’acquacoltura, a norma dell'articolo 1, comma 2, della legge 07 marzo 2003, n. 38; 

VISTO il decreto legislativo 9 gennaio 2012, n. 4, recante misure per il riassetto della normativa in 

materia di pesca e acquacoltura, a norma dell’art. 28 della legge 4 giugno 2010, n. 96; 

VISTO il decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e successive modificazioni recante il Codice 

dell’amministrazione digitale;  

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’art. 3 stabilisce la nuova denominazione del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF); 

VISTO il Decreto ministeriale n. 47783 del 31 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 

23 febbraio 2024 al n. 288, concernente l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali e le 

relative competenze;  

VISTA la Direttiva ministeriale n. 45910 del 31 gennaio 2024, registrata dalla Corte dei Conti in 

data 23 febbraio 2024 al n. 280, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla 

gestione per il 2024;  

VISTA la Direttiva dipartimentale del Capo Dipartimento del Dipartimento della sovranità 

alimentare e dell’ippica prot. n. 85479 del 21 febbraio 2024, registrato dall’UCB al n. 129, in data 

28 febbraio 2024, concernente le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi 

definiti nella citata Direttiva ministeriale n. 45910 del 31 gennaio 2024;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2023, registrato dall’UCB 

al n. 92 in data 16 marzo 2023 e dalla Corte dei Conti al n.434 in data 13 aprile 2023, con il quale è 

stato conferito al Dott. Francesco Saverio Abate l’incarico di Direttore Generale della Direzione 

Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura; 

VISTA la Direttiva del Ministro sugli Indirizzi generali dell’attività amministrativa n. 45910 del 

31/01/2024, registrata alla Corte dei Conti il 23/02/2024 n. 280; 

VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2012, recante “Adeguamento alle disposizioni 

comunitarie in materia di licenze di pesca”, che recepisce le disposizioni dell’art. 3, punto 3, allegato 

II del Regolamento di esecuzione (UE) della Commissione dell’8 aprile 2011, n. 404, con 

riferimento in particolare alla necessità di indicare in licenza di pesca non più i “sistemi di pesca”, 

ma “gli attrezzi di pesca” classificati secondo la statistica internazionale standardizzata (ISSCFGG 

–FAO del 29.7.1980); 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DISAI 

DGPEMAC 
 

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato alle politiche agricole alimentari e forestali 28 luglio 

2016 recante “Misure tecniche per prevenire, scoraggiare ed eliminare la pesca illegale e non 

regolamentata”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 407 del 26 luglio 2019 recante “Misure per la pesca dei piccoli 

pelagici nel Mar Mediterraneo e misure specifiche per il Mare Adriatico”; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1967/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006, relativo alle misure 

di gestione per lo sfruttamento sostenibile delle risorse della pesca nel Mar Mediterraneo; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1224/2009 ed in particolare, l’articolo 7, paragrafo 1, che consente 

di autorizzare i pescherecci comunitari allo svolgimento di attività di pesca specifiche unicamente 

se esse sono indicate in una autorizzazione di pesca in corso di validità, quando il tipo di pesca o le 

zone di pesca in cui le attività sono autorizzate rientrano: a) in un regime di gestione dello sforzo di 

pesca; b) in un piano pluriennale; c) in una zona di restrizione della pesca; d) nella pesca a fini 

scientifici; e) in altri casi previsti dalla normativa comunitaria; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 404/2011 della Commissione dell’8 aprile 2011, 

recante modalità di applicazione del richiamato regolamento (CE) n. 1224/2009 del Consiglio che 

istituisce un regime di controllo comunitario per garantire il rispetto delle norme delle politiche 

comune della pesca; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 

dicembre 2013, relativo alla politica comune della pesca ed in particolare gli articoli 9 e 10 inerenti 

principi, obiettivi e contenuto dei piani pluriennali, l’articolo 13 che riguarda le misure di emergenza 

adottate da uno Stato membro nonché l’articolo 15 che riguarda l’obbligo di sbarco; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2019/1241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 giugno 

2019 relativo alla conservazione delle risorse della pesca e alla protezione degli ecosistemi marini 

attraverso misure tecniche, che modifica i regolamenti (CE) n. 2019/2006, (CE) n. 1224/2009 e i 

regolamenti (UE) n. 1380/2013, (UE) 2016/1139, (UE) 2018/973, (UE) 2019/472 e (UE) 2019/1022 

del Parlamento europeo e del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 894/97, (CE) n. 850/98, 

(CE) n. 2549/2000, (CE) n. 254/2002, (CE) n. 812/2004 e (CE) n. 2187/2005 del Consiglio;  

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2020/2012 della Commissione del 5 agosto 2020 che 

modifica il regolamento delegato (UE) 2018/161 della Commissione che istituisce un’esenzione de 

minimis dall’obbligo di sbarco per alcune attività di pesca di piccoli pelagici nel Mar Mediterraneo 

per quanto riguarda il periodo di applicazione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2024/259 che stabilisce, per il 2024, le possibilità di pesca per alcuni 

stock e gruppi di stock ittici applicabili nel Mar Mediterraneo e nel Mar Nero; 

VISTA la risoluzione GFCM/33/2009/2, recante “Establishment of Geographical Sub-Areas in 

the GFCM area amending the resolution GFCM/31/2007/2”; 

VISTA la raccomandazione n. 42/2018/8 della Commissione Generale per la Pesca nel Mar 

Mediterraneo (CGPM);  

VISTO il rapporto del gruppo di lavoro sulla valutazione degli “stock” dei piccoli pelagici del 

Comitato Consultivo Scientifico (SAC) della Commissione Generale per la Pesca nel Mar 

Mediterraneo (CGPM), tenutosi dal 22 al 25 giugno 2021; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DISAI 

DGPEMAC 
 

VISTO l’art. 3 comma 6 del decreto direttoriale n. 331736 del 26 giugno 2023 che prevede che 

l’elenco di cui all’allegato 1 sarà aggiornato in relazione al rilascio della licenza di pesca, a seguito 

di valutazione positiva delle nuove richieste d’iscrizione o cancellazione; 

CONSIDERATO che a seguito della revisione dell'elenco riportato nell'allegato 1 del predetto 

decreto direttoriale con il quale è stato approvato l’elenco delle unità autorizzate alla cattura 

bersaglio dei piccoli pelagici, (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus) 

mediante l’impiego degli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche 

a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza 

chiusura (LA)”, nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” sono state ritenute ammissibili 

alcune ulteriori unità da pesca in possesso dei requisiti, così come è stato necessario escludere altre 

imbarcazioni che non ne erano più in possesso, nonché si è proceduto a prendere in considerazione 

le scelte espresse dalle unità presenti anche nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio 

degli stock demersali; 

RITENUTO necessario provvedere all’aggiornamento dell’elenco delle unità autorizzate alla 

cattura bersaglio dei piccoli pelagici, (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus) 

mediante l’impiego degli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche 

a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza 

chiusura (LA)”, nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” per l’anno 2024, così rideterminato 

DECRETA 

Articolo 1 

Aggiornamento dell’elenco delle unità autorizzate alla pesca dei piccoli pelagici (alice - 

Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus) nello Stretto di Sicilia  

“GSA 12-13-14-15-16” 

1. È aggiornato l’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock dei piccoli pelagici 

(alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus), nell’ambito giurisdizionale dello 

Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16”, con gli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia 

(PTM)”, “reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica 

(PS)” e “reti a circuizione senza chiusura (LA)”, così come indicate nell’allegato 1. 

2. Alle unità non iscritte nell’elenco è vietato effettuare la cattura bersaglio degli stock dei piccoli 

pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus) nell’ambito 

giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16”. 

Articolo 2 

Sostituzione di unità presenti in elenco 

1. L’inserimento di una unità non presente nell’elenco è consentito esclusivamente in sostituzione 

di una delle imbarcazioni iscritte. L’imbarcazione uscente sarà cancellata dall’elenco. 

2. La sostituzione è consentita nel rispetto delle seguenti condizioni: 

a) cancellazione dall’elenco dell’imbarcazione sostituita; 

b) l’imbarcazione subentrante deve appartenere al medesimo segmento di flotta, presentare capacità 

di pesca pari o inferiore all’unità da sostituire e essere abilitata all’uso degli attrezzi di cui 

all’elenco sulla licenza di pesca/attestazione provvisoria. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DISAI 

DGPEMAC 
 

3. Nel caso di scioglimento di una coppia le due imbarcazioni possono ricreare nuove coppie con 

unità già inserite in elenco o, in alternativa, svolgere l’attività di pesca con gli attrezzi “reti da 

traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a 

circuizione senza chiusura (LA)”, se inseriti in licenza;  

4. La domanda per la sostituzione di cui ai commi precedenti deve essere presentata utilizzando il 

modello (allegato 2) corredato da un documento di identità valido, nonché dalla richiesta di 

cancellazione (allegato 4 di cui all’art 3 comma 6) dell’armatore dell’unità uscente. La 

trasmissione dovrà avvenire, a pena di inammissibilità esclusivamente attraverso l’indirizzo pec 

autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it indicando tassativamente nell’oggetto: 

“SOSTITUZIONEPPGSA1213141516”. 

5. La Direzione Generale PEMAC provvederà a valutare le domande ed a comunicarne l’esito, 

assicurando la continuità della corrispondenza in termini di capacità di pesca, rispetto a quella 

dell’unità uscita dall’elenco. 

6. Sul sito istituzionale del Ministero è pubblicato l’elenco delle unità autorizzate alla cattura 

bersaglio degli stock dei piccoli pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina 

pilchardus), con gli attrezzi ““reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche 

a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza 

chiusura (LA)”, nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16”; 

l’elenco sarà aggiornato in relazione al rilascio della licenza di pesca, a seguito di valutazione 

positiva della richiesta d’iscrizione o di cancellazione dall’elenco. 

Articolo 3 

Mantenimento e/o cancellazione dell’unità nell’elenco 

1. Gli armatori delle unità che hanno optato per la scelta di mantenimento nell’elenco di cui 

all’allegato 1 del presente decreto e che risultavano inserite anche nell’elenco delle unità 

autorizzate alla cattura bersaglio degli stock demersali, mediante l’impiego di attrezzi da traino, 

nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” possono entro il 15 

ottobre 2024 presentare istanza per rientrare nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura 

bersaglio degli stock demersali nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-

14-15-16” per l’anno 2025, allegando apposita dichiarazione con la quale viene esplicitata la 

rinuncia all’inserimento nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock dei 

piccoli pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus), con gli attrezzi 

“reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a 

circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza chiusura (LA)”, nell’ambito 

giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” ed il contestuale impegno a 

mantenere tale scelta per l’annualità 2025. Le dichiarazioni pervenute oltre il predetto termine 

saranno archiviate per irricevibilità. 

2. Le unità inserite nell’elenco allegato che al 15 ottobre di ogni anno sono state utilizzate per 

l’attività di pesca degli stock piccoli pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina 

pilchardus), con gli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche a 

divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza 

chiusura (LA)”, nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” per 

un periodo superiore ai 30 giorni effettivi nell’anno precedente, saranno confermate d’ufficio 

nell’elenco successivo.  

mailto:autorizzazionipesca@pec.politichegaricole.gov.it
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DISAI 

DGPEMAC 
 

3. Le unità inserite nell’elenco allegato che al 15 ottobre di ogni anno sono state utilizzate per 

l’attività di pesca degli stock piccoli pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina 

pilchardus), con gli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche a 

divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza 

chiusura (LA)”, nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” per 

un periodo inferiore ai 30 giorni effettivi nell’anno precedente, saranno cancellate d’ufficio 

dall’elenco successivo.  

4. In deroga ai precedenti commi 2 e 3 le unità inserite nell’elenco allegato 1 autorizzate alla pesca 

degli stock piccoli pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus) con gli 

attrezzi “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS) e autorizzate alla pesca attiva della specie 

tonno rosso inserite nell’elenco di cui allegato 1 del decreto direttoriale n. 178183 del 18 aprile 

2024 recante “Campagna di pesca del tonno rosso - Anno 2024” non possono effettuare nell’anno 

2024 più di 15 giorni effettivi di pesca degli stock piccoli pelagici e mantengono l’iscrizione 

nell’elenco allegato 1 del presente decreto anche se, nell’arco dell’anno, non effettuano la pesca 

degli stock piccoli pelagici. 

5. Le dichiarazioni di cui al precedente comma 1 devono essere presentate utilizzando il modello 

(allegato 3) corredato da un documento di identità valido.  La trasmissione dovrà avvenire 

esclusivamente utilizzando l’indirizzo pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it  

indicando tassativamente nell’oggetto: “SCELTALISTADEMGSA1213141516”. 

6. Le unità inserite nell’elenco allegato che intendono rinunciare alla pesca degli stock piccoli 

pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus), con gli attrezzi ““reti da 

traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a 

circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza chiusura (LA)”, nell’ambito 

giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” possono fare richiesta di 

cancellazione (allegato 4). La trasmissione dovrà avvenire esclusivamente utilizzando l’indirizzo 

pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it  indicando tassativamente nell’oggetto: 

“CANCELLAZIONEPPGSA1213141516”. 

Articolo 4 

Trasferimento imbarcazione - Cambio di GSA 

1. Gli armatori delle unità inserite nell’elenco allegato che intendono modificare l’ufficio 

d’iscrizione delle proprie unità, iscrivendosi in uffici marittimi di altre GSA, devono presentare 

richiesta di nulla osta, entro il 15 ottobre di ogni anno,  alla Direzione Generale della pesca 

marittima e dell’acquacoltura utilizzando l’indirizzo pec 

autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it indicando tassativamente nell’oggetto: 

“CAMBIOUFFICIOISCRIZIONEPP”. L’Amministrazione verifica l’eventuale disponibilità di 

capacità di pesca nella GSA di destinazione richiesta e provvede a comunicare l'esito dell'istanza 

agli interessati. La Direzione Generale, qualora rilasci un nulla osta positivo, e a trasferimento 

completato, provvede all'aggiornamento degli elenchi delle GSA interessate per l'anno 

successivo a quello di richiesta.  

2. Gli armatori di due unità inserite in elenchi di due differenti zone di sforzo e autorizzate entrambe  

alla cattura bersaglio degli stock dei piccoli pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - 

Sardina pilchardus), con gli attrezzi ““reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino 

pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a 

circuizione senza chiusura (LA)”, che vogliono cambiare ufficio di iscrizione e relativa zona di 

sforzo in cui effettuare l'attività, possono presentare richiesta di nulla osta alla Direzione 

mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DISAI 

DGPEMAC 
 

Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura utilizzando l’indirizzo pec 

autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it indicando tassativamente nell’oggetto: 

“SCAMBIOUFFICIOISCRIZIONEPP”. Le unità in oggetto dovranno avere pari capacità di 

pesca (intesa come il prodotto tra stazza -GT- e potenza motore -kW-). La Direzione Generale, 

esaminata la richiesta, qualora rilasci un nulla osta positivo, e solo a trasferimento completato di 

entrambe le unità, provvede all'aggiornamento degli elenchi delle zone di sforzo interessate dallo 

scambio per l'anno successivo a quello di richiesta.  Il provvedimento sarà oggetto di revoca per 

entrambe se, trascorsi 90 giorni dalla notifica, nessuna delle due unità avrà completato la 

procedura di trasferimento senza giustificato motivo. Qualora soltanto un’unità non abbia 

completato la procedura di trasferimento entro il termine indicato senza giustificato motivo, la 

predetta unità inadempiente non sarà inserita nell’elenco relativo alla GSA di destinazione e sarà 

cancellata da quello della GSA di provenienza.   

3. Gli armatori delle unità di cui ai commi precedenti per i quali l’Amministrazione, valutata la 

mancanza di disponibilità di capacità di pesca, dia un riscontro negativo al trasferimento, possono 

procedere al cambio di ufficio di iscrizione previa presentazione di rinuncia scritta, alla Direzione 

Generale Pemac e, per conoscenza, all’Ufficio di iscrizione di nuova destinazione, all’utilizzo 

degli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche a divergenti 

(OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza chiusura 

(LA)”.  

4. Gli armatori delle unità che hanno ricevuto un nulla osta negativo nell’annualità precedente 

possono presentare nuovamente domanda nell’anno successivo.  

5. La Direzione Generale PEMAC provvederà a valutare le domande pervenute ed a comunicarne 

l’esito agli interessati. 

Articolo 5 

Adempimenti obbligatori 

1. Fermo restando quanto stabilito dal Reg.(CE) n°1224/2009, a decorrere dall’entrata in vigore di 

questo provvedimento, i comandanti di tutte le imbarcazioni da pesca autorizzate all’utilizzo 

degli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)”, “reti da traino pelagiche a divergenti 

(OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza chiusura 

(LA)”, già obbligati alla registrazione e trasmissione elettronica delle catture, utilizzo del 

cosiddetto e-logbook, (D.D. 8941 del 11/01/2021), sono tenuti a compilare la sezione 

'Dichiarazione di pesca' anche per i quantitativi di pescato inferiori ai 50 kg.  

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per la registrazione ed è pubblicato attraverso 

il sito internet del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 

www.politicheagricole.gov.it.  
 

 

Francesco Saverio Abate 

Direttore Generale 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

 

 

mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
http://www.politicheagricole.gov.it/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DISAI 

DGPEMAC 
 

ALLEGATO 1 

 

Elenco unità autorizzate alla pesca dei piccoli pelagici 

nelle GSA 12-16 con gli attrezzi PTM, OTM, PS, LA 

n UE matricola  n UE matricola 

1 ITA000002280 03PE00738 

 
27 ITA000015045 03SR00798 

2 ITA000003012 03PE00756 

 
28 ITA000015864 00TP02136 

3 ITA000003079 00CT01844 

 
29 ITA000015867 00TP02123 

4 ITA000003162 00CT02677 

 
30 ITA000016062 03PE00564 

5 ITA000003497 03PE00742 
 

31 ITA000017158 03PE00697 

6 ITA000005167 00RC00079M 

 
32 ITA000018533 03PE00728 

7 ITA000006428 03PE00700 

 
33 ITA000018657 03PE00622 

8 ITA000007483 03PE00712 

 
34 ITA000018735 00MV00407M 

9 ITA000008981 03PE00647 

 
35 ITA000018854 00CT02801 

10 ITA000008984 03PE00592 

 
36 ITA000018991 03PE00737 

11 ITA000009083 03PA00536 
 

37 ITA000019026 03PA00620 

12 ITA000009475 01PO01086 

 
38 ITA000019486 03PE00755 

13 ITA000009825 03PE00630 

 
39 ITA000023235 03PE00736 

14 ITA000010614 03PE00606 

 
40 ITA000024580 00PE00130M 

15 ITA000010655 03PE00718 

 
41 ITA000024895 00CT02822 

16 ITA000010906 03PE00406 

 
42 ITA000024917 03PE00741 

17 ITA000010909 03PE00412 
 

43 ITA000024918 03PE00740 

18 ITA000010912 03PE00417 

 
44 ITA000025351 00TP02350 

19 ITA000010943 03PE00476 

 
45 ITA000026093 04TP00393 

20 ITA000010993 03PE00550 

 
46 ITA000026102 03PE00735 

21 ITA000011091 04PE00509 

 
47 ITA000026165 01CI00080 

22 ITA000011214 03PE00689 

 
48 ITA000026375 00CT00313 

23 ITA000012683 03PE00678 
 

49 ITA000026403 03PE00659 

24 ITA000013252 03PA00625 

 
50 ITA000026469 01PA00594 

25 ITA000013391 03PE00715 

 
51 ITA000028678 00SR02481 

26 ITA000015024 03SR00764   52 ITA000029461 07PA02146 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DISAI 

DGPEMAC 
 

ALLEGATO 2 

 
ALLEGATO 2: Modulo di iscrizione con sostituzione nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio 

dei piccoli pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus), mediante l’impiego degli 

attrezzi reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a 

circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza chiusura (LA)”, nell’ambito giurisdizionale 

dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16”  (art. 2, comma 4) 

Al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

Dipartimento delle Politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica  

Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura  

Via XX Settembre, 20  

00187 – Roma 

Pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it 

  

La/Il sottoscritto/a _______________________________, residente a _____________________________________, 

alla via/piazza ____________________ n. ____, legale rappresentante della ________________________________, 

con sede in _____________________________________, alla via/piazza _________________________n._____, 

armatore/armatrice dell’imbarcazione da pesca denominata _______________________________________, iscritta al 

n. ________ dei RR.NN.MM.GG o della Matricole di __________________________________ N° UE ________, ed 

avente le seguenti caratteristiche tecniche:  

LFT (Reg. CEE 2930/86) ________, GT (Reg. CEE 2930/86) _______, Kw (Reg. CEE 2930/86) _______, ed i seguenti 

attrezzi: ______________________________________________________ 

 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali 

in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000. 

 

C H I E D E 

l’inserimento nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio dei piccoli pelagici (alice - Engraulis 

encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus), mediante l’impiego degli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” 

“reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza 

chiusura (LA)”, nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” dell’unità sopra indicata, 

mediante sostituzione dell’unità denominata_____________, iscritta al n.___________ UE______ e contestualmente 

la cancellazione dall’elenco di quest’ultima unità. 

 

A tal fine, allega:  

- copia della licenza di pesca/attestazione provvisoria n. _________ rilasciata il _________ dell’unità__________ 

da inserire;  

- copia della licenza di pesca/attestazione provvisoria n. _________ rilasciata il _________ dell’unità__________ 

da sostituire e cancellare; 

- copia documento in corso di validità; 

- modulo di cancellazione (allegato 4) rilasciato dall’armatore dell’unità __________ da sostituire e cancellare. 

 

 

_____________________, lì __________________  

FIRMA  

 

         ________________________ 

 

 

 

mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DISAI 

DGPEMAC 
 

ALLEGATO 3 
 

ALLEGATO 3: Modulo di scelta di inserimento dell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli 

stock demersali, mediante l’impiego di attrezzi da traino, nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” (art. 3, 

comma 5) 

Al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica 

Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura  

Via XX Settembre, 20  

00187 – Roma 

Pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it 

  

La/Il sottoscritto/a _______________________________, residente a ______________________________________, 

alla via/piazza ____________________ n. ____, legale rappresentante della ________________________________, 

con sede in _____________________________________, alla via/piazza _________________________n._____, 

armatore/armatrice dell’imbarcazione da pesca denominata _______________________________________, iscritta al 

n. ________ dei RR.NN.MM.GG o della Matricole di __________________________________ N° UE ________ ed 

aventi le seguenti caratteristiche:  

LFT (Reg. CEE 2930/86) ________, GT (Reg. CEE 2930/86) _______, Kw (Reg. CEE 2930/86) _______,  

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali 

in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000. 

 

DICHIARA 

di effettuare la pesca mediante l’impiego dell’attrezzo_________________________________________________, e 

di essere iscritto nel relativo elenco delle unità autorizzate alla pesca bersaglio dei piccoli pelagici (alice - Engraulis 

encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus), mediante l’impiego degli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” 

“reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza 

chiusura (LA)”, nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” al n.____ 

 

C H I E D E 

l’inserimento nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock demersali mediante l’impiego di 

attrezzi da traino nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” dell’unità sopra indicata e la cancellazione dall’elenco 

delle unità autorizzate alla pesca bersaglio dei piccoli pelagici nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 

12-13-14-15-16”. 

A tal fine, allega:  

a) copia della licenza/attestazione provvisoria comprovante l’autorizzazione all’uso di uno dei seguenti attrezzi: 

“reti a strascico divergenti (OTB)”, “sfogliare-rapidi (TBB)” e “reti gemelle divergenti (OTT)”, presenti in 

licenza; 

b) dichiarazione di rinuncia all’uso degli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino 

pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza 

chiusura (LA)”; 

c) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 

_____________________, lì __________________  

FIRMA  

 

________________________ 

 

 

mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DISAI 

DGPEMAC 
 

ALLEGATO 4 

 
ALLEGATO 4: Modulo di cancellazione dall’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio dei piccoli 

pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus), mediante l’impiego degli attrezzi “reti da 

traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura 

meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza chiusura (LA)”, nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia 

“GSA 12-13-14-15-16” (art. 3, comma 6) 

Al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica 

Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura  

Via XX Settembre, 20  

00187 – Roma 

Pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it 

  

La/Il sottoscritto/a _______________________________, residente a ______________________________________, 

alla via/piazza ____________________ n. ____, legale rappresentante della ________________________________, 

con sede in _____________________________________, alla via/piazza _________________________n._____, 

armatore/armatrice dell’imbarcazione da pesca denominata _______________________________________, iscritta al 

n. ________ dei RR.NN.MM.GG o della Matricole di __________________________________ N° UE ________ ed 

aventi le seguenti caratteristiche:  

LFT (Reg. CEE 2930/86) ________, GT (Reg. CEE 2930/86) _______, Kw (Reg. CEE 2930/86) _______,  

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali 

in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000. 

 

DICHIARA 

di rinunciare ad effettuare la pesca mediante l’impiego dell’attrezzo_______________________________________, 

nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16”; 

 

C H I E D E 

 

la cancellazione dall’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio dei piccoli pelagici (alice - Engraulis 

encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus), mediante l’impiego degli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” 

“reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza 

chiusura (LA)”, nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” dell’unità sopra indicata.  

 

 

 

 

_____________________, lì __________________  

FIRMA  

 

 

________________________  

 

mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0296801 del 03/07/2024</span>


		2024-07-03T18:06:03+0200
	Francesco Saverio Abate




